
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
13 ноября 2012 г. № 1038 

О государственной регистрации фильмов 

В соответствии с абзацем пятым статьи 9 Закона Республики 
Беларусь от 14 июня 2004 года «О кинематографии в Республике 
Беларусь» и статьей 2 Закона Республики Беларусь от 4 мая 2012 года  
«О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь  
«О кинематографии в Республике Беларусь» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке государственной 
регистрации фильмов, ведения государственного регистра фильмов и 
выдачи разрешений на показ фильмов в рамках кинематографических 
мероприятий. 

2. Внести в единый перечень административных процедур, осуществляемых 
государственными органами и иными организациями в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденный 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 
2012 г. № 156 «Об утверждении единого перечня административных 
процедур, осуществляемых государственными органами и иными 
организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, внесении дополнения в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров  
Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330), следующие изменения: 

2.1. пункт 12.4 изложить в следующей редакции: 
 

«12.4. Госу-
дарственная 
регистрация 
фильма и вы-
дача государст-
венного реги-
страционного 
удостоверения 
на фильм, пред-
ставленный: 

 

 

 

 

 

 

Департамент 
по кинемато-
графии Мин-
культуры 
(далее – Де-
партамент по 
кинематогра-
фии) 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

10 ра-
бочих 
дней, а 
в слу-
чае не-
обходи-
мости 
направ-
ления 
фильма 
в Рес-
публи-
канскую 
эксперт-
ную ко-
миссию 
по пре-
дотвра-
щению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

2 

 

 

 

 

 

 

 

12.4.1. произ-
водителем 
фильма (продю-
сером), заяви-
телем, которо-
му в соответ-
ствии с дого-
вором пере-
даны исключи-
тельные права 
на фильм 

 

 

 

 

 

 

 

заявление 

копия договора, под-
тверждающего при-
надлежность заяви-
телю прав на исполь-
зование фильма, со 
всеми приложениями 
к нему и с указанием 
территории, на кото-
рую получены права, 
сроков и способов 
реализации прав на 
фильм (фильмы) 

для фильма (фильмов), 
произведенного час-
тично или полностью 
с использованием бюд-
жетных средств, – 
копии акта сдачи-
приемки фильма (филь-
мов) заказчику (кроме 
фильма, созданного 
по заказу Министер-
ства культуры), мон-
тажных или диало-
говых листов 

копия свидетельства 
о государственной ре-
гистрации заявителя 

DVD-диск либо иной 
носитель с записью 
фильма (фильмов) 
 

пропа-
ганды 
порно-
графии, 
насилия 
и жесто-
кости 
(далее –
РЭК) – 
1 месяц 

 

 

 

 

 

 

 

на срок 
действия 
прав зая-
вителя на 
исполь-
зование 
фильма 
способа-
ми, ука-
занными 
в удосто-
верении  

 

 

 

 

 

 

 

1 базовая 
величина 

 

12.4.2. заяви-
телем, кото-
рому в соот-
ветствии с до-
говором пере-
даны права на 
публичный 
показ фильма  

 заявление 
 
копия договора, под-
тверждающего при-
надлежность заяви-
телю прав на исполь-
зование фильма, со 
всеми приложениями 
к нему и с указанием 
территории, на кото-
рую получены права, 

 на срок 
действия 
прав зая-
вителя на 
исполь-
зование 
фильма 
способами, 
указан-
ными в 
удостове-

0,05 базо-
вой вели-
чины 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

3 

сроков и способов 
реализации прав на 
фильм (фильмы) 
 
копия свидетельства 
о государственной ре-
гистрации заявителя 
 
DVD-диск либо иной 
носитель с записью 
фильма (фильмов) 
 

рении 

12.4.3. заяви-
телем, кото-
рый приобрел 
фильм у рези-
дента Респуб-
лики Беларусь, 
имеющего 
исключитель-
ные права на 
данный фильм 
и получивше-
го в установ-
ленном поряд-
ке государст-
венное регист-
рационное 
удостоверение 
на этот фильм  
 

 заявление 
 
копия договора, под-
тверждающего принад-
лежность заявителю 
прав на использова-
ние фильма 
 
копия свидетельства 
о государственной ре-
гистрации заявителя 
 
DVD-диск либо иной 
носитель с записью 
фильма (фильмов) 

 бессрочно 0,05 базо-
вой вели-
чины 
 

12.4.4. заявите-
лем, которому 
в соответст-
вии с догово-
ром права на 
использование 
фильма пре-
доставлены 
частично 
 

 заявление 
 
копия договора, под-
тверждающего при-
надлежность заяви-
телю прав на исполь-
зование фильма, со 
всеми приложениями 
к нему 
 
копия свидетельства 
о государственной ре-
гистрации заявителя 
 
DVD-диск либо иной 
носитель с записью 
фильма (фильмов)  

 бессрочно 0,05 базо-
вой вели-
чины»; 
 

2.2. пункт 12.5 исключить; 
2.3. пункт 12.6 изложить в следующей редакции: 
 

«12.6. Выдача 
разрешения на 
показ фильмов 
в рамках кине-
матографиче- 
ского меропри-
ятия без 
государствен-

Департамент 
по кинемато-
графии 

заявление 
 
DVD-диск либо 
иной носитель с 
записью фильма 
(фильмов) 

10 ра-
бочих 
дней, а 
в слу-
чае не-
обходи-
мости 
направ-

до окон-
чания ки-
немато-
графиче-
ского ме-
роприя-
тия 

бесплатно».



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

4 

ного 
регистрацион-
ного удостове-
рения 

ления 
фильма 
в РЭК –
1 месяц 

 
3. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 августа 

2007 г. № 1093 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 
рассмотрения литературных сценариев для фильмов, производимых по 
социально-творческим заказам» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2007 г., № 213, 5/25731); 

подпункт 1.64 пункта 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 декабря 2008 г. № 2010 «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь по 
вопросу документирования населения Республики Беларусь» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 14, 5/29066);  

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 апреля 
2010 г. № 533 «Об утверждении Положения о порядке государственной 
регистрации и государственной классификации фильмов и выдачи 
разрешений на использование фильмов в рамках кинематографических 
мероприятий» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2010 г.,  № 94,  5/31630); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 ноября 
2011 г. № 1532 «О внесении изменений в постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 24 августа 2007 г. № 1093» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 129, 5/34765).  

4. Настоящее постановление вступает в силу с 17 ноября 2012 г. 
 
 
Первый заместитель 
Премьер-министра 
Республики Беларусь В.Семашко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

5 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Совета Министров  
Республики Беларусь 
13.11.2012   № 1038 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке государственной регистрации 
фильмов, ведения государственного регистра 
фильмов и выдачи разрешений на показ 
фильмов в рамках кинематографических 
мероприятий 

 
ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с абзацем 
пятым статьи 9 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2004 года  
«О кинематографии в Республике Беларусь» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 103, 2/1041), 
устанавливается порядок государственной регистрации фильмов, ведения 
государственного регистра фильмов и выдачи разрешений на показ 
фильмов в рамках кинематографических мероприятий. 

2. Государственной регистрации подлежат фильмы, 
предназначенные для показа, проката, тиражирования, продажи на 
территории Республики Беларусь, за исключением случаев показа 
фильмов государственными телевизионными средствами массовой 
информации, нанимателями для своих работников в учебно-методических 
целях, показа фильмов с разрешения Министерства культуры в рамках 
кинематографических мероприятий, а также иных случаев, установленных 
законодательством. 

3. Государственную регистрацию фильмов, ведение 
государственного регистра фильмов, а также выдачу разрешений на показ 
фильмов в рамках кинематографических мероприятий осуществляет 
Департамент по кинематографии Министерства культуры (далее – 
Департамент). 

 
ГЛАВА 2 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ФИЛЬМОВ 
 

4. Основными задачами государственной регистрации фильмов 
являются: 

определение возрастного ограничения зрительской аудитории 
фильма; 

выдача государственного регистрационного удостоверения; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

6 

включение сведений о государственной регистрации фильма, в том 
числе рекомендаций по возрастному ограничению зрительской аудитории, 
в государственный регистр фильмов. 

5. На государственную регистрацию фильмы представляют их 
производители (продюсеры) либо заявители, которым в соответствии с 
договором предоставлены права на использование фильма (далее – 
заявители). 

6. Государственное регистрационное удостоверение выдается по 
формам 1 и 2 согласно приложению 1. 

Государственное регистрационное удостоверение по форме 1, 
определенной в приложении 1 к настоящему Положению (далее – форма 1), 
выдается: 

производителю фильма (продюсеру);  
заявителю, которому в соответствии с договором предоставлены 

исключительные права на фильм; 
заявителю, которому в соответствии с договором предоставлены 

права на публичный показ фильма. 
Государственное регистрационное удостоверение по форме 2, 

определенной в приложении 1 к настоящему Положению (далее – 
форма 2), выдается:  

заявителю, который приобрел фильм у резидента Республики 
Беларусь, имеющего исключительные права на данный фильм и 
получившего в установленном порядке на этот фильм государственное 
регистрационное удостоверение по форме 1; 

заявителю, которому в соответствии с договором права на 
использование фильма предоставлены частично. 

7. Для проведения государственной регистрации фильма и 
получения государственного регистрационного удостоверения по форме 1 
заявитель обращается в Департамент с заявлением по форме 1 согласно 
приложению 2 и представляет документы и материалы в соответствии с 
подпунктами 12.4.1 и 12.4.2 пункта 12.4 единого перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными 
органами и иными организациями в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 
«Об утверждении единого перечня административных процедур, 
осуществляемых государственными органами и иными организациями в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., 
№ 35, 5/35330) (далее – единый перечень). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

7 

8. Для проведения государственной регистрации фильма и 
получения государственного регистрационного удостоверения по форме 2 
заявитель обращается в Департамент с заявлением по форме 2 согласно 
приложению 2 к настоящему Положению и представляет документы и 
материалы в соответствии с подпунктами 12.4.3 и 12.4.4 пункта 12.4 
единого перечня. 

9. Заявление со всеми необходимыми документами регистрируется в 
журнале регистрации в день поступления в Департамент. Форма журнала 
и порядок его ведения определяются Департаментом. 

10. Заявитель в случае необходимости должен обеспечить 
работникам Департамента условия для просмотра фильма. 

Фильмы, содержащие элементы эротики, насилия и жестокости, 
направляются Департаментом в Республиканскую экспертную комиссию 
по предотвращению пропаганды порнографии, насилия и жестокости 
(далее – РЭК) для получения экспертного заключения. 

При необходимости для экспертной оценки фильма Департаментом 
могут приглашаться лица, компетентные в определенной отрасли знаний. 

11. Исходя из содержания просмотренного фильма, Департамент 
определяет рекомендуемые возрастные ограничения зрительской 
аудитории и присваивает ему соответствующий индекс, определяющий 
порядок его использования. Присвоенный индекс указывается во всех 
случаях использования фильма (в том числе при трансляции по 
телевидению) и его рекламы (буклеты, пригласительные билеты, 
листовки, объявления, газеты и другие), а также на упаковке носителей, 
содержащих запись фильма. 

Присваиваются следующие индексы: 
«0» – без возрастных ограничений; 
«*» – детям до 12 лет просмотр фильма разрешен в сопровождении 

родителей или педагога; 
«**» – детям до 14 лет разрешается просмотр в сопровождении 

родителей или педагога; 
«***» – фильм разрешен для показа зрителям старше 16 лет; 
«****» – фильм разрешен для показа зрителям старше 18 лет. Показ 

фильмов этой категории по телевидению производится с ограничением 
времени показа: не ранее 23.00 и не позднее 4.00 по местному времени; 

«Э18» – эротический фильм, который разрешен для показа зрителям 
старше 18 лет. Показ по телевидению фильмов, отнесенных к данной 
категории, осуществляется с ограничением времени показа: не ранее 23.00 
и не позднее 4.00 по местному времени.  

12. По результатам рассмотрения представленных документов 
Департаментом принимается одно из решений: 

о государственной регистрации фильма; 
об отказе в государственной регистрации фильма. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

8 

13. При принятии решения о государственной регистрации фильма 
заявителю выдается государственное регистрационное удостоверение на 
фильм по формам 1 или 2, о чем делается отметка в журнале регистрации.  

На фильмы, имеющие индекс «****» или «Э18», одновременно с 
государственным регистрационным удостоверением заявителю выдается 
заключение РЭК. 

14. Департамент выносит решение об отказе в принятии заявления в 
случае непредставления или представления не в полном объеме 
документов и материалов, указанных в подпунктах 12.4.1–12.4.4 
пункта 12.4 единого перечня. 

15. Выдача государственного регистрационного удостоверения или 
отказ в его выдаче производится в течение 10 рабочих дней со дня 
регистрации заявления с приложением всех необходимых документов и 
материалов, а при необходимости направления фильма в РЭК – в течение 
1 месяца. 

О принятом решении заявитель уведомляется Департаментом не 
позднее 5 дней с даты принятия решения. 

16. Государственное регистрационное удостоверение по форме 1 
выдается на срок действия прав заявителя на использование фильма 
способами, указанными в удостоверении.  

Государственное регистрационное удостоверение по форме 2 
выдается бессрочно, если иное не предусмотрено договором на 
приобретение прав на использование фильма (фильмов). 

17. Действие государственного регистрационного удостоверения 
может быть прекращено при выявлении в установленном порядке 
несоблюдения заявителем условий и порядка использования фильма, 
предусмотренных в указанном удостоверении и заключении РЭК.  

В случае принятия решения о прекращении действия 
государственного регистрационного удостоверения Департамент 
направляет письменное уведомление об этом владельцу этого 
удостоверения. В течение срока, указанного в уведомлении, владелец 
обязан возвратить выданное ему государственное регистрационное 
удостоверение в Департамент. 
 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГИСТРА ФИЛЬМОВ 
И ВЫДАЧИ ДЕПАРТАМЕНТОМ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПОКАЗ ФИЛЬМОВ 

В РАМКАХ КИНЕМАТОГРАФИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

18. Ведение государственного регистра фильмов осуществляется 
Департаментом. 

19. В государственном регистре фильмов указываются сведения о 
фильме, содержащиеся в государственном регистрационном 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

9 

удостоверении, выданном по форме 1, дата и номер государственного 
регистрационного удостоверения, рекомендации по возрастному 
ограничению зрительской аудитории. 

20. Для получения разрешения на показ фильма (фильмов) в рамках 
кинематографического мероприятия без государственного 
регистрационного удостоверения организатор кинематографического 
мероприятия обращается в Департамент с заявлением по форме согласно 
приложению 3 и представляет документы и материалы в соответствии с 
пунктом 12.6 единого перечня. 

21. Заявление со всеми необходимыми документами и материалами 
регистрируется в журнале регистрации в день поступления в Департамент. 

22. Фильмы, содержащие элементы эротики, насилия и жестокости, 
направляются Департаментом в РЭК для получения экспертного 
заключения. 

23. Департамент принимает решение о выдаче разрешения на показ 
фильма (фильмов) в рамках кинематографического мероприятия либо об 
отказе в выдаче такого разрешения в течение 10 рабочих дней со дня 
регистрации заявления с приложением всех необходимых документов и 
материалов, а при необходимости направления фильма в РЭК – в течение 
1 месяца. 

О принятом решении заявитель уведомляется Департаментом не 
позднее 5 дней с даты принятия решения. 

24. В разрешении на показ фильма (фильмов) в рамках 
кинематографического мероприятия без государственного 
регистрационного удостоверения указываются рекомендации по 
возрастному ограничению зрительской аудитории. 

 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

10 

Приложение 1 
к Положению о порядке государственной 
регистрации фильмов, ведения 
государственного регистра фильмов и 
выдачи разрешений на показ фильмов 
в рамках кинематографических 
мероприятий 

 
Форма 1 

 
Департамент по кинематографии 
Министерства культуры  
Республики Беларусь  

 
Государственное регистрационное удостоверение 

 
№ ______ от ___ _____________ ____ г. 
 
 
Выдано _________________________________________________________ 

(полное наименование производителя фильма (продюсера), заявителя, фамилия,  
________________________________________________________________ 

собственное имя, отчество (если таковое имеется), юридический адрес, УНП) 
 

Название фильма ________________________________________________ 
Название фильма на языке оригинала _______________________________ 
Рекомендации по возрастному ограничению зрительской аудитории 
________________________________________________________________ 
Вид и жанр  _____________________________________________________ 
Страна и год производства ________________________________________ 
Производитель (продюсер) ________________________________________ 
Формат _________________________________________________________ 
Объем __________________________________________________________ 
Фонограмма _____________________________________________________ 
Автор сценария __________________________________________________ 
Режиссер-постановщик (режиссер) __________________________________ 
Автор специально созданной музыки ________________________________ 
Способ использования фильма _____________________________________ 
Вид прав ________________________________________________________ 
Территория и срок действия прав (с ___ по ___) _______________________ 
 
 
Директор   _____________                             _____________________ 
                            (подпись)                                   (расшифровка подписи) 
 

М.П. 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

11 

Форма 2 
 

Департамент по кинематографии 
Министерства культуры  
Республики Беларусь  

 
Государственное регистрационное удостоверение 

 
№ ______ от ___ _____________ ____ г. 
 
 
Выдано _________________________________________________________ 

(полное наименование производителя фильма (продюсера), заявителя, фамилия,  
________________________________________________________________ 

собственное имя, отчество (если таковое имеется), юридический адрес, УНП) 
 
 

Рекомендации по 
возрастному ограничению 
зрительской аудитории 

Название 
фильма 

Вид, 
жанр 
фильма 

Страна и год 
производства 

Режиссер-
постановщик 

фильма 
     

     

     
 

 
Директор   _____________                             _____________________ 
                           (подпись)                                   (расшифровка подписи) 
 
М.П. 

 
 
 
 
Примечание. Присваиваются следующие индексы: 
«0» – без возрастных ограничений;  
«*» – детям до 12 лет просмотр фильма разрешен в сопровождении родителей или педагога;  
«**» – детям до 14 лет разрешается просмотр в сопровождении родителей или педагога;  
«***» – фильм разрешен для показа зрителям старше 16 лет;  
«****» – фильм разрешен для показа зрителям старше 18 лет (показ, прокат, продажа 

фильмов возможны при наличии заключения Республиканской экспертной комиссии по 
предотвращению пропаганды порнографии,  насилия  и жестокости);  

«Э18» – эротический фильм, который разрешен для показа зрителям старше 18 лет 
(показ, прокат, продажа фильмов возможны при наличии заключения Республиканской 
экспертной комиссии по предотвращению пропаганды порнографии, насилия и жестокости). 

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

12 

Приложение 2 
к Положению о порядке государственной 
регистрации фильмов, ведения 
государственного регистра фильмов и 
выдачи разрешений на показ фильмов в 
рамках кинематографических 
мероприятий 

 

Форма 1 
 

Департамент по кинематографии 
Министерства культуры  
Республики Беларусь  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о проведении государственной регистрации фильма (фильмов) 
 
________________________________________________________________________________ 

(полное наименование производителя фильма (продюсера), заявителя,  
_______________________________________________________________________________. 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)  
 
Юридический адрес ______________________________________________ 

_______________________________________________________________. 
Свидетельство о государственной регистрации _______________________ 

(кем и когда выдано) 
_______________________________________________________________. 
 

Прошу провести государственную регистрацию и выдать государственное 
регистрационное удостоверение по форме 1 согласно приложению 1 к 
Положению о порядке государственной регистрации фильмов, ведения 
государственного регистра фильмов и выдачи разрешений на показ фильмов 
в рамках кинематографических мероприятий, на фильм (фильмы) в количестве 
_____ штук согласно прилагаемому списку*. 

 
Приложение: на _____ листах и ____________________________________ 

(количество и вид носителей с записью фильма) 
 

______________        ________________ 
      (дата)          (подпись) 

 
––––––––––– 

* В списке указываются название фильма (фильмов) на белорусском или русском языке и 
языке оригинала, страна и год производства, автор сценария, режиссер-постановщик, автор музыки, 
специально созданной для фильма (фильмов), производитель, студия, исполнители главных 
ролей, вид (художественный, документальный, мультипликационный и другие), жанр (драма, 
мелодрама, комедия, боевик и другие), формат (цветной, черно-белый, широкоэкранный, 
широкоформатный и другие), объем, фонограмма (язык оригинала, дубляж, закадровый текст, 
субтитры), количество частей и метраж, формат экрана и (или) длительность в минутах, условия 
использования  фильма  (фильмов), способ реализации прав с указанием вида носителя, вид прав 
(исключительные, неисключительные), территория и срок действия прав, дается краткая 
характеристика фильма (фильмов), раскрывающая его (их) содержание и другие особенности. 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

13 

Форма 2 
 

Департамент по кинематографии 
Министерства культуры  
Республики Беларусь  

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о проведении государственной регистрации фильма (фильмов) 

 
 
________________________________________________________________________________ 

(полное наименование производителя фильма (продюсера), заявителя, 
_______________________________________________________________________________. 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)  
 
 

Юридический адрес _____________________________________________. 
 
Свидетельство о государственной регистрации _______________________ 

(кем и когда выдано) 

_______________________________________________________________,  
УНП __________________________________________________________. 

Прошу провести государственную регистрацию и выдать государственное 
регистрационное удостоверение по форме 2 согласно приложению 1 к 
Положению о порядке государственной регистрации фильмов, ведения 
государственного регистра фильмов и выдачи разрешений на показ 
фильмов  в  рамках кинематографических  мероприятий, на фильм (фильмы)  
________________________________________________________________________________________________ 

(название, вид и жанр фильма (фильмов), 
_______________________________________________________________________________________________. 

страна и год производства, режиссер-постановщик) 

 
Приложение: на ______ листах и ______________________________________ 

(количество и вид носителей с записью фильма) 
 
 
 
 
 

 

______________        ________________ 
       (дата)          (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2012, 5/36486 

14 

Приложение 3 
к Положению о порядке государственной 
регистрации фильмов, ведения 
государственного регистра фильмов и 
выдачи разрешений на показ фильмов в 
рамках кинематографических 
мероприятий 

 
Форма 

 
Департамент по кинематографии 
Министерства культуры  
Республики Беларусь  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на показ фильма (фильмов) в рамках 
кинематографического мероприятия 

 

________________________________________________________________ 
(полное наименование производителя фильма (продюсера), заявителя, 

_______________________________________________________________. 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

Юридический адрес ______________________________________________. 
 

Свидетельство о государственной регистрации _______________________ 
(кем и когда выдано) 

_______________________________________________________________,  
УНП __________________________________________________________.  

Прошу разрешить показ фильма (фильмов) в количестве ___ штук 
согласно прилагаемому списку* в рамках проведения _________________ 

   (название 

________________________________________________________________ 
кинематографического мероприятия, 

________________________________________________________________________________ 
дата, место и время его проведения) 

 
без государственного регистрационного удостоверения. 

 
Приложение: на ______ листах и ______________________________________ 

(количество и вид носителей с записью фильма) 
 

______________        ________________ 
     (дата)          (подпись) 

 
––––––––––– 

* В списке указываются название фильма (фильмов), страна и год производства, автор 
сценария, режиссер-постановщик, автор музыки, специально созданной  для фильма 
(фильмов), производитель, студия, исполнители главных ролей, вид (художественный, 
документальный,  мультипликационный и другие), жанр (драма, мелодрама, комедия, боевик 
и другие), формат (цветной, черно-белый, широкоэкранный, широкоформатный и другие), 
объем, фонограмма (язык оригинала, дубляж, закадровый текст, субтитры), количество 
частей и метраж, формат экрана и (или) длительность в минутах, дается краткая 
характеристика фильма (фильмов), раскрывающая его (их) содержание и другие 
особенности. 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ О государственной регистрации фильмов
	ПОЛОЖЕНИЕ о порядке государственной регистрациифильмов, ведения государственного регистрафильмов и выдачи разрешений на показфильмов в рамках кинематографическихмероприятий
	ГЛАВА 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	ГЛАВА 2 ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ФИЛЬМОВ
	ГЛАВА 3 ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГИСТРА ФИЛЬМОВИ ВЫДАЧИ ДЕПАРТАМЕНТОМ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПОКАЗ ФИЛЬМОВВ РАМКАХ КИНЕМАТОГРАФИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3




